
1

D.D.S. 4268                                               

                                                   

               
Repubblica Italiana

                                                                                   

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO VI FRUIZIONE, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE PUBBLICO

E PRIVATO – U.O. S6.4

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Vista la legge n. 112 del 07/10/2013, art. 5 quater, che ha stanziato la somma di euro 300.000,00

per il triennio 2013-2015 per far fronte ad interventi urgenti di tutela dei siti inseriti nella
lista del “patrimonio mondiale”  dell'UNESCO in provincia di Ragusa;

Premesso che
di concerto con il MiBACT detta somma è stata destinata alla realizzazione del progetto di
riqualificazione e valorizzazione della via Mormino Penna nel Comune di Scicli, proposto
dalla Soprintendenza di Ragusa; 

il RUP  dell'intervento in argomento è l'arch.  Daniela Sparacino, giusta la Determina n. 64,
prot. n. 292.S del 01/10/2015, del Soprintendente di Ragusa ;

con il   D.D.G. n. 3698 del 09/08/2017, vistato alla Ragioneria centrale per i beni culturali il
04/09/2017, è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo dell'intervento
per l'importo di euro 300.000,00 (CUP G46G15000230001);

con il contratto di appalto rep. n. 75 del 10/11/2017 il Sig. Corso  Tonino,  nella qualità di
Amministratore  Unico  dell'impresa  Corso  s.r.l.,   con  sede  in  Partinico  (PA),  Via  della
Repubblica 65, P.I.  06381920823,  ha accettato l'esecuzione dei lavori  di riqualificazione
e valorizzazione della Via Mormino Penna nel Comune di Scicli per il corrispettivo netto di
euro  134.229,51,  oneri  della  sicurezza compresi,  oltre  l'IVA con aliquota al  10% (CIG
6759635344);

con  il  D.D.G.  n.  1993  del  26/04/2018,  vistato  il  16/07/2018  presso  la  competente
Ragioneria centrale,  a copertura del costo del progetto, aggiornato ad euro  262.111,86 a
seguito della stipula del contratto sopra detto, sono stati assunti  gli impegni di spesa nn.
4/2018 e 5/2018, rispettivamente di  euro 150.000,00  ed euro 112.111,86,  con imputazione
al capitolo 776420, codice U.2.03.01.04.001; 

Vista la nota prot. 851 del 03/04/2018 con i relativi allegati  che la Soprintendenza di Ragusa ha
trasmesso a mezzo PEC del 02/05/2018 a questo Dipartimento; 

Considerato che con detta nota è autorizzato il versamento in favore dell'ANAC della contribuzione di
euro 225,00 dovuta dalla Soprintendenza di Ragusa, nella qualità di Stazione Appaltante,
per l'attivazione della proceduta di gara   n. 6479155 indetta per l'affidamento dei lavori di
cui al citato contratto rep. n. 75 del 10/11/2017 (CIG 6759635344);

Visti Il documento del SIMOG di generazione e associazione del CIG  6759635344 alla gara   n.
6479155 e il bollettino MAV n. 01030604464591462 dell'importo di euro 225,00 emesso
dall'ANAC al riguardo;

Accertata la  regolarità  della  documentazione  prodotta  che  comprova il diritto del creditore; 
Considerato che la spesa in argomento è prevista nel Q.T.E. approvato con il citato D.D.G. n. 1993 del

26/04/2018; 
Visto il  D.D.G.  n.  3432  del  06/07/2018  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa  Maria

Maddalena  De  Luca  l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  S6_  Fruizione,
Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale Pubblico e privato del Dipartimento



2

del Beni Culturali e Identità Culturale; 
Visto il D.D.G. n. 3522 del 10/07/2018 con il quale è stata conferita al Dirigente del Servizio 6,

Dott.ssa Maria Maddalena De Luca,  la delega alla firma degli atti di competenza in ordine
alle  funzioni  assegnate  al  Dirigente  Generale  dalla  legge  regionale  n.  10/2000,  art.  7,
comma 1_lettera f) poteri di spesa e di acquisizione delle entrate nonché delega alla firma
dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo n. 118/2011, art. 57  per le spese
riferite ai capitoli assegnati al Servizio 6; 

Vista La legge regionale n. 9 del 08/05/2018 del bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2018-2020;

In conformita alle premesse
DECRETA

Articolo 1) Di procedere al versamento  in favore dell'ANAC della contribuzione di euro 225,00 dovuta
dalla Soprintendenza di Ragusa all'atto dell'attivazione della gara n. 6479155 indetta per
l'affidamento dei lavori  di riqualificazione e valorizzazione della Via Mormino Penna nel
Comune di Scicli (CUP G46G15000230001_ CIG 6759635344_SIOPE U.2.03.01.04.001) e
di  imputare detta spesa al  capitolo n.  776420 del  bilancio regionale 2018,  impegno n.
5/2018,  assunto col  D.D.G. n. 1993 del 26/04/2018 . 

Articolo 2) Di provvedere al dovuto  pagamento mediante  emissione di mandato diretto  in favore del
seguente soggetto:

 ANAC -  Autorità Nazionale Anticorruzione,  con sede   in via Marco Minghetti
10, 00187 Roma,  C.F.  97584460584, C/C bancario acceso presso il  Monte dei
Paschi di Siena,  IBAN IT92E 01030 03200 000005748153.

Articolo 3) Di trasmettere il presente decreto alla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali e I.S. per il
visto  di  competenza,  previa  pubblicazione  dello  stesso  nel  sito  ufficiale
dell'Amministrazione ai sensi dell' art. 98,  comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015
n. 9. 

Palermo, lì 17/09/2018
                                                  F.to Il Dirigente del Servizio

Maria Maddalena De Luca

                      


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO


